
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  27   Del  20-03-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Conferma aliquote TOSAP e pubbliche affissioni.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di marzo alle ore
18:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 20-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO  che l’art.54 del D.Lgs. 15-12-1997 n.446, e successive modifiche , stabilisce che
il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di
previsione;

VISTO l’art. 172 comma 1 lettera e) del D.lgs. n.267/2000 e successive modifìche ed
integrazioni il quale stabilisce che al Bilancio di previsione sono allegate le deliberazioni con le
quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali
maggiori e detrazioni, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto degli artt.42, 48 e 172 del T.U. delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18/08/2000 n.267, compete  alla giunta
Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini della approvazione
dello schema di bilancio di previsione;

Richiamati:
l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e
le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione;

l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007)
il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

l’articolo 151 del d.Lgs. n.267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del
17.12.2018), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”;

Visto inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del
2.2.2019), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

RITENUTO di confermare per l’anno 2019 le aliquote e tariffe già vigenti durante l’esercizio
2018 per l’imposta di pubblicità  e per i diritti sulle pubbliche affissioni  di cui alla
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 2004 e le tariffe della tassa occupazione spazi ed
aree pubbliche, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 1998 e modificata
con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 1999;

Dato atto che il Comune di Montereale (AQ), dalle risultanze del Rendiconto di gestione 2017,
esecutivo, non risulta dissestato né in condizioni strutturalmente deficitarie;

Visto l’art.42 comma 2 lett.f)del D.lgs.18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 D.Lgs.n.267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



A voti unanimi
DELIBERA

Di confermare per l’anno 2019 le aliquote e tariffe già vigenti durante l’esercizio 2018 per1)
l’imposta di pubblicità  e per i diritti sulle pubbliche affissioni  cui alla deliberazione di
Consiglio Comunale n. 45 del 2004;

Di confermare per l’anno 2019 le tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche,2)
approvata con deliberazione n.52 del 1998 modificata con deliberazione di Consiglio
Comunale n.12 del 1999, con conversione in euro mediante arrotondamento al secondo
decimale come per legge.

Infine, con separata votazione e con voti unanimi

DICHIARA

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma
4, del decreto legislativo 18.08.2000 n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
      Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


